1

证券代码：300313        证券简称：天山生物        公告编号：2018-078

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司

关于畜牧板块部分业务调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年11月7

日召开第四届董事会2018年第三次临时会议，审议通过了《关于公司畜牧板块部

分业务调整的议案》。具体内容如下：

一、本次业务调整的背景

公司自 2014 年起，公司凭借在育种领域形成的优势向畜牧下游产业链进行

延伸，实施大肉牛战略。期间，公司对引种、育种、繁育、育肥、屠宰及销售各

个业务环节的经营模式进行了多种尝试和探索，尽管公司取得了国内较大规模存

栏数的安格斯肉牛核心繁育种群的优势地位，但由于肉牛生长培育周期较长，前

期繁育母牛环节投入成本较高，政策性保险不能全覆盖，产品终端销售及品牌知

名度不足，与此同时境外引种业务经历了管理衔接难度高、种畜市场价格波动导

致价格倒挂等情形，最终导致公司整体经营业绩出现亏损，致使公司“大肉牛战

略”推进迟滞。

虽然公司 2017 年调整了经营策略，并把握住市场安格斯种畜供给断档的时

机，通过孕牛销售实现了畜牧业务的扭亏为盈，但从产业链整体投资来看，上述

影响肉牛业务盈利能力的风险因素并未消除，从根本上改变公司肉牛业务投入

高、终端销售不畅及售价低估还需较长的培育调整过程，需要新模式和整合时机，

短期内难以有业绩回报。

2018 年，公司完成对大象广告有限责任公司的收购，新增广告媒体运营业

务，成为“新一线”城市地铁户外媒体运营领先企业，拥有涵盖地铁媒体、机场

媒体、公交媒体等专业媒体的全国性广告媒体资源运营网络。公司已形成广告媒

体运营业务与畜牧业务双主业的格局。公司业务结构得到优化，单一业务经营风

险大大降低，公司盈利能力和可持续发展能力大幅提升。

二、本次业务调整的主要方向

2

鉴于上述背景，为聚焦主业发展，控制经营风险，保护股东利益，公司将调

整大肉牛战略，公司畜牧业务板块集中优势资源重点打造并发展牛育种业务，退

出仍需投入且业绩不稳定的肉牛业务。

今后，公司将在打造中国新一线城市轨道交通传媒品牌的同时，坚定发展以

育种产业为核心的畜牧业务板块，形成双轮驱动的双主业格局。畜牧板块战略定

位为育种产业方向，利用专业核心能力，打造牛育种领域第一品牌企业，公司在

种牛培育和生产方向着重引进、消化、吸收国内外优质种质资源和技术，发挥地

方自然资源优势，在品种选育上以地方优势品种褐牛、西门塔尔、安格斯等为重

点培育方向，以肉类品种为主以乳用品种为辅，做精做专，培育具有特色的肉用

牛冻精产品，形成国内领先的高品质种源供应基地。

三、下一步工作安排

公司将逐步梳理和清理与育种业务发展无关或者相关度低的资产，该资产剥

离方案尚在筹划中，待方案确定后，公司将聘请具有证券从业资格的机构进行审

计、评估，并经董事会、股东大会审议披露后实施。

四、本次调整对公司的影响

通过本次调整，可以减少非主营业务对公司主业的影响，使公司将主要精力

和财力聚焦在主业发展上。非育种畜牧业务资产的剥离，将有利于核心业务板块

的发展和壮大，有利于公司进一步控制经营风险，提高企业的运营质量和效益。

五、独立董事意见

公司独立董事认为：通过本次业务调整，可以减少非主营业务对公司主业的

影响，使公司将主要精力和财力聚焦在主业发展上。非育种畜牧业务资产的剥离，

将有利于核心业务板块的发展和壮大，有利于公司进一步控制经营风险，提高企

业的运营质量和效益。独立董事同意该事项，并同意该事项提交公司下一次股东

大会审议。

六、备查文件

1、公司第四届董事会2018年第三次临时会议决议；

2、独立董事关于公司畜牧板块部分业务调整的独立意见。

特此公告。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司董事会

二〇一八年十一月八日